
ی حسن روحانی قطعی گسترده برق  یاست جمهور در دوسال پایانی ر
ی را برای خانوارها،  خانوار و بنگاه های اقتصادی مشکلات بسیار
بنگاه های اقتصادی و صنعتگران به وجود آورد. بعد از آغاز به کار 
دولت سیزدهم تصمیم گرفته شد که بار قطعی برق از دوش خانوارها 
برداشته شود. در بخش صنعت هم به رغم تلاش های گسترده ای که در 
دولت فعلی شده، گرچه قطعی های برق نسبت به دوره دولت روحانی 
کاهش یافته و قطعی ها با برنامه تر و با اطلاع قبلی و برنامه ریزی شده 
است، همچنان بخش صنعت و بنگاه های اقتصادی کشور با مشکل 
ی و قطعی  در تابستان و زمستان روبه رو هستند. درباره اینکه  ناتراز
 ) کید بر برق و گاز ی کشور )با تا ی در بخش انرژ زمینه های وقوع ناتراز
ی در  و راهکارهای خروج از این وضعیت یا کاهش مشکلات ناتراز
کشور چیست؟ »فرهیختگان« گفت وگوی مفصلی با محمدباقر عبایی 
ی برق دماوند و عضو  معاون برنامه ریزی و بازار برق شرکت تولید نیرو
گرس، حسین رضایی دکترای  ی زا هیات مدیره شرکت تولید برق و انرژ
ی های تجدیدپذیر گروه مهام شرق و  مهندسی برق، مدیر دپارتمان انرژ
ی های تجدیدپذیر اتاق بازرگانی و سعید  عضو هیات مدیره انجمن انرژ
 Solution ی ی و عضو موسسه مطالعات انرژ طهماسبی تحلیل گر انرژ
داشته است. سه کارشناس به طور مفصل به بررسی چالش های 

ــور پرداخته اند. ی حوزه برق در کشـ سیاستگذار

هرچند خانوارها ناترازی انرژی در کشور را احساس نمی کنند اما بنگاه های 
اقتصادی و صنعتگران با این مساله مواجه هستند. درحال حاضر شرایط ناترازی 

انرژی در کشور چگونه است؟
محمدباقر عبایی: در دهه 70 بحث اصلی تجدید ساختار 
در صنعت شروع شد و امروز مشاهده می کنیم که هدف 
اصلی تجدید ساختار در آن زمان، در دهه اخیر مغفول 
مانده است. هدف اصلی که سیاستگذاران در آن سال ها 
ی  برای بحث تجدید ساختار درنظر داشتند و باعث این امر و خصوصی ساز
صنعت برق شد، موضوع تامین امنیت عرضه برق برای مصرف کنندگانی 
بود که امنیت اقتصادی کشور را تامین می کنند. این مصرف کنندگان صنایع 
کشور را شامل می شدند. صنعت برق سهم مستقیم کمتر از یک درصد بر 
ی برای به جریان افتادن  تولید ناخالص کشور دارد، اما تامین برق، پیش نیاز
99 درصد دیگر اقتصاد کشور است، بنابراین صنعت برق یک صنعت 
زیرساختی در کشور محسوب می شود، درنتیجه با تجدید ساختار و 
ی صنعت برق، تفکر کالامحور برای برق، جایگزین تفکر برق  خصوصی ساز
که در دهه 70 سیاستگذاران صنعت  به عنوان یک خدمت عمومی شد؛ چرا
برق به درستی پیش بینی می کردند دولت با توجه به رشد جمعیت، هزینه ها 
ی برای توسعه صنعت  و ساختارهایی که نیاز دارد، توان مالی و سرمایه گذار
ی است مشارکت بخش خصوصی و سایر نهادها  برق را ندارد، بنابراین ضرور

را برای توسعه ظرفیت صنعت برق داشته باشد. )نمودار یک(
این مقدمه و هدف اصلی است که سه دهه پیش بدان فکر کردیم و حال 
ببینیم امروز در چه وضعیتی هستیم. مرجع اطلاعاتی که در این جلسه بیان 
می کنم براساس اطلاعات آمار تفصیلی صنعت برق است که به صورت رسمی 
توسط وزارت نیرو منتشر می شود و قابل استناد است. براساس آمار وزارت 
نیرو تا پایان سال 1401، حدود 59 درصد ظرفیت نصب شده نیروگاهی در 
کشور توسط بخش خصوصی ایجادشده و 41 درصد دیگر مربوط به بخش 
دولتی و وابسته به وزارت نیرو است. در پایان سال 1401 برابر 90 هزار و 849 
مگاوات ظرفیت اسمی نصب شده در کشور داشتیم که 12 هزار مگاوات از 

 ، این ظرفیت نصب شده، ظرفیت نیروگاه های آبی بود. براساس نمودار زیر
ظرفیت نصب شده از سال 1387 تا سال 1401 را نشان می دهد. ظرفیت نامی 
با قابلیت تولید آن نیروگاه متفاوت است، یعنی بسته به اینکه نیروگاه در چه 
یا و شرایط محیطی محل  محلی نصب می شود و متناسب با ارتفاع از طرح در
نیروگاه قابلیت تولید نیروگاه در محل نصب شده نسبت به ظرفیت نامی 

کاهش می یابد. )نمودار  دو(
بنابراین در پایان سال 1401 ما 78 هزار مگاوات قدرت عملی نصب شده 
گر بخواهیم در پیک شبکه از این ظرفیت استفاده کنیم، کلیه  داشتیم، یعنی ا
نیروگاه های کشور بیش از 78 هزار مگاوات امکان تولید ندارند. از طرفی روند 
حداکثر نیاز مصرف )پیک شبکه( - نمودار بنفش رنگ - در سال 1387 از 37 
هزار مگاوات به 73 هزار مگاوات در سال 1402 رسیده است. در نمودار زیر 
کثر نیاز مصرف هرسال رگرسیون کنیم، مشاهده  گر یک خط بر نمودار حدا ا
می شود در تمام سال ها با یک پیش بینی خطی امکان برآورد رشد تقاضا و 
مصرف با دقت مناسب وجود داشته است اما فقط در بین سال های 1398 
و 1399 رفتار متفاوتی از رشد مصرف نسبت به سنوات قبل و حتی سنوات 

بعد مشاهده می شود که قابل تحلیل است. )نمودار  سه(
تغییر رفتار رشد مصرف طی دوسال 1398 و 1399، پدیده کرونا و رکود 
اقتصادی کل جهان می باشد که باعث کاهش نیاز مصرف برق شده است. 
گر پیش بینی های دقیقی در آن زمان از مصرف واقعی در شرایط  بنابراین ا
باثبات کشور اتفاق می افتاد، باید مصرفی را که در سال های 1398 و 1399 
داشتیم در محدوده نمودار قرمز باشد. این بدین معنی است که در سال های 
گر شرایط کرونا در  1398 و 1399 هرچند به ظاهر خاموشی نداشته ایم، اما ا
کم نمی شد، باز با حداکثر تولید در زمان پیک که داشتیم قطعا  کشور و دنیا حا
با خاموشی مواجه می شدیم. شیوع پاندمی کرونا برای صنعت برق به معنای 
کاهش نیاز مصرف و تاخیر در بروز خاموشی ها و کسری تولید برق در کشور بود.

این موضوع به واسطه تعطیلی بخشی از خدمات در دوران شیوع ویروس کرونا 
... بود؟ اعم از رستوران ها، بخش گردشگری و

محمدباقر عبایی: دقیقا. در این نمودار مشاهده می کنیم که انحراف 
کثر نیاز مصرف در لحظه  کثر قابلیت تولید نیروگاه ها و حدا بین حدا
پیک، از سال 1392 با انحراف بسیار کم شروع شده و این بدین معناست 
که ساعت های بسیار کمی این سال ها دچار کمبود تولید بوده ایم و 
این موضوع در سال 1397 به حدود 9 هزار مگاوات خاموشی رسیده ایم. 
البته در سال 1397 به دلیل خشکسالی و کمبود آب امکان استفاده از 
ظرفیت کل 12 هزار مگاوات نیروگاه آبی نصب شده را غیرممکن کرد. 
، سه سال اخیر با آن  بنابراین بحث خاموشی هایی که امروز و در دو
مواجه هستیم، موضوع جدیدی در صنعت برق نبوده است. شروع این 
موضوع به ابتدای سال 1392 بازمی گردد که در سال 1397 نیز خود را نشان 
داد و در سال های 1398 و 1399 به دلیل شیوع ویروس کرونا و کاهش 
نیاز مصرف در حوزه خدمات و صنایع پنهان ماند. بر این اساس در 
ـــته  ـــال های گذش ـــا س ـــق ب ـــرف مطاب ـــرایط مص ـــر ش گ ـــال های 1398 و 1399 ا س
بود و با تعطیلی صنایع روبه رو نبودیم در این سال ها نیز با هفت تا 
ـــمی  ـــار رس ـــاس آم ـــر اس ـــدیم. ب ـــه رو می ش ـــی روب ـــگاوات خاموش ـــزار م ـــت ه هش
ــال  ــگاوات و در سـ ــزار مـ ــا 10 هـ ــال 1401 بـ ــان پیک در سـ ، در زمـ ــرو وزارت نیـ
ـــم.  ـــه رو بوده ای ـــرف روب ـــد و مص ی تولی ـــراز ـــگاوات نات ـــزار م ـــدود 13 ه ـــا ح 1402 ب
نکته قابل تأمل در اینجا این است که در سال 1398 قابلیت تولیدی 
که نیروگاه های کشور در لحظه پیک داشته اند، 57 هزار و 18 مگاوات 
بود و این عدد در سال 1402 به 60 هزار و 617 مگاوات رسیده است، 
یعنی پس از 4 سال صرفا توانستیم در لحظه پیک سه هزار و 600 مگاوات 
قابلیت تولید در لحظه پیک شبکه را افزایش دهیم. این به معنای 6 

گر بخواهیم  درصد رشد عملی ظرفیت تولید در چهارسال است که ا
کنون  یم معادل رشد 1.5 درصدی به ازای هرسال است. تا میانگین بگیر
یه نگاه نشده است و اغلب بر ظرفیت های  به این موضوع از این زاو
یر روند ظرفیت های نصب شده  نصب شده متمرکز بوده اند. در نمودار ز

ـــار( ـــودار  چه مشاهده می شود. )نم
در سال 1398 حدود سه هزار مگاوات، در سال 1399 حدود دوهزار 
مگاوات، در سال 1400 حدود هزار و 400 مگاوات و در سال 1401 حدود 
چهارهزار مگاوات ظرفیت تولید افزایش یافته، یعنی درمجموع در چهارسال 
1398 تا 1401، حدود 10 هزار مگاوات ظرفیت جدید ایجاد شده است، 
اما در لحظه پیک بیش از سه هزار و 600 مگاوات امکان تولید جدید در 
شبکه ایجاد نشده است. جای سوال دارد که چرا نیروگاه های موجود و 
ظرفیتی که ایجاد شده نتوانسته اند در لحظه پیک شبکه مشارکت داشته 
باشند؟ این بحثی بسیار جدی است. گزارش های تولیدی صرفا متمرکز 
ی در کشور است.  ی انرژ بر ایجاد نیروگاه های جدید برای حل مساله ناتراز
در چهارسال اخیر 10 هزار مگاوات نیروگاه جدید ایجاد شده اما تولید در 
، یعنی پیک شبکه، صرفا سه هزار و 600 مگاوات افزایش یافته،  زمان نیاز
درنتیجه می توان گفت اقتصاد نیروگاه های موجود ما دچار مشکل است 
و باید به این موضوع نیز درکنار توسعه ظرفیت جدید توجه شود. در 
نمودار زیر تغییرات رشد ظرفیت نصب شده نیروگاهی مشاهده می شود 
ی، کمترین ظرفیت نصب شده در  که بعد از یک روند رشد سرمایه گذار

سال 1392 بوده است.
ی با شیب آرام از 10 سال قبل یعنی سال 1392 آغاز شده و امروز به یک  ناتراز
یادی رسیدیم که ناشی از سیاست هایی است که طی دهه   شیب بسیار ز
گذشته اتخاذ شده است. در سال 1401 رشد قابل توجهی نسبت به سنوات 
قبل مشاهده می شود، بر این اساس 4.3 درصد رشد ظرفیت عملی در این 
سال اتفاق افتاده است. میانگین رشد قدرت عملی ما در 12- 10 سال اخیر 
ی  حدود 4.8 درصد در سال بوده است. در نمودار بعد، روند مصرف انرژ
کلیه مشترکین کشور از سال 1387 تا پایان 1401 نمایش داده شده است. 

)نمودار  پنج(
همانطور که مشاهده می شود از سال 1397 تامین برق صنایع بیشترین سهم 
ی کشور را داشته است، پس از آن بیشترین مصرف در حوزه  در تامین انرژ
یم. در بخش  ی( را دار ی و سایر مصارف )تجار خانگی، سپس کشاورز
عمومی و درنهایت روشنایی معابر روند ثابتی از رشد مصرف مشاهده 
ی صنایع طی هفت سال اخیر را  می شود. نمودار بعدی رشد مصرف انرژ

نشان می دهد. )نمودار  شش(
ی صنایع در سال 1395، 6.9  نکته جالب این است که نرخ رشد تامین انرژ
درصد و در سال 1396، 8.4 درصد بوده است و در سال 1397 به واسطه 
خاموشی ناشی از کمبود آب به 5.1 درصد در سال رسیده است. بعد از اینکه 
ی داشتیم،  در سال های 1398 و 1399 محدودیت کمتری برای تامین انرژ
ی مصرفی صنایع به 6.7 و 10.4 درصد رسید. مجددا با به اوج رسیدن  رشد انرژ
خاموشی ها در سال های 1400 و 1401- که بار آن بیشتر بر دوش صنایع بود- 
ی صنایع به 5.7 و 4.1 درصد کاهش یافت. میانگین  رشد تامین برق انرژ
نرخ رشد ظرفیت عملی نصب شده ما 4.8 درصد بوده و نرخ رشد مصرف 
در سال 1401، 4.1 درصد، یعنی رشد مصرف صنایع یا به طور دقیق تر بگویم، 
رشد تأمین برق صنایع کمتر از ظرفیت نصب شده بوده است. چالشی که از 
نگاه صنایع بتوان بیان کرد، این است که سه دهه پیش هدف اصلی تجدید 
ی و برق مورد نیاز واحدهای صنعتی تامین  ساختار در ایران این بود که انرژ
شود که برای کشور ارزآورند و باعث افزایش رشد اقتصادی کشور و GDP کشور 
کنون سیاست های عملی برخلاف اهداف سه دهه قبل اجرا  می شوند، اما ا
می شود، پس چالش صنعت فقط تامین برق خود نیست. اگر دولت نتواند برق 

سایر مشترکین را تامین کند، صنایع اولین بخشی است که در آن مدیریت، 
کنترل و خاموشی صورت می گیرد و تامین آینده صنایع را به خطر می اندازد.
در نمودار بعدی، روند تغییر نرخ متوسط فروش برق به مشترکین بررسی شده 

است. )نمودار  هفت(
از سال   های 1400 و 1401 قوانین خوبی در راستای اصلاح تعرفه مشترکین 
تصویب و اجرا شده است. قوانین تصویب شده در دولت، مجلس و وزارت 
نیرو که آثار آن را در نمودارهای مربوط به صورت های مالی شرکت توانیر 
خواهیم دید، نشان می دهد در دولت سیزدهم اتفاقات خوبی درخصوص 
اصلاح تعرفه ها افتاده است. البته انتشار صورت های مالی شرکت های دولتی 
و نهادهای وابسته به دولت و سازمان ها باعث می شود مردم بتوانند به صورت 
یابی کنند، به چالش بکشند و آنها را مورد سوال  مستقیم این بخش ها را ارز
قرار دهند. از آنجایی که بخش دولت متعلق به مردم است، مردم باید خود 
مطالبه گری کنند و این مهم زمانی محقق می شود که اطلاعات وجود داشته 
باشد. این یک گام بسیار عالی بود که به همت وزارت اقتصاد در دو سال 
یم این اقدام گسترش پیدا کند و ادامه دار باشد. در  اخیر انجام شد؛ امیدوار
، هزینه ای در صورت های مالی تحت  یان شرکت توانیر صورت های سود و ز
عنوان اجرای مقررات آمده است. تبصره 15 قانون بودجه سالیانه این اجازه 
را به شرکت توانیر داده که از محل سود شرکت های زیرمجموعه برای توسعه 
و طرح های توسعه ای خود استفاده کند و این را به عنوان هزینه قابل قبول 
گر بخواهیم سود واقعی شرکت توانیر را محاسبه کنیم، باید هزینه  می بینند. ا
یم. این محاسبات در نمودار زیر انجام شده  اجرای مقررات را کنار بگذار

است. )نمودار  هشت(
بدون احتساب هزینه اجرای مقررات، سال 1397 سود تلفیقی شرکت توانیر 
حدود 2.5 همت بوده است. در سال 1398، حدود هشت همت و در سال 
یان داشته است. این مهم نشان می دهد اقتصاد  1399 حدود 11 همت ز
صنعت برق درست نبوده و یعنی تعرفه مشترکین پایین تر از بهای تمام 
شده صنعت بوده است. )البته به این نکته باید توجه کرد که وزارت نیرو 
یافت مابه التفاوت بهای تمام شده برق و قیمت تکمیلی  می توانست با در
از دولت تراز این سال ها را نیز مثبت کند.( اصلاح روند تعرفه ها از سال 1400 
ی این مقررات در سال 1400، تراز  شروع و سبب شد در اولین سال اجرایی ساز
ی شده و به  یان ها جبران شود، یعنی برق خریدار شرکت توانیر صفر شده و ز
فروش رسیده هم تراز شدند و در سال 1401 حدود 17 همت سود شناسایی 
یان دیده اما این  شد. درست است که در صورت های مالی شش همت ز
شش همت ناشی از این است که هزینه های توسعه از محل سود شرکت های 

زیرمجموعه به عنوان هزینه دیده شده که باید از محاسبات حذف شود. 

یان شرکت توانیر از 19 همت به 6 همت رسید؟ یعنی ز
، سال 1400 در صورت مالی شرکت توانیر حدود 19  محمدباقر عبایی: خیر
 » ینه اجرای مقررات ثبت شده است؛ به استناد بند »ز همت به عنوان هز
تبصره 15 قانون بودجه شرکت توانیر از محل سود شرکت های زیرمجموعه 
ینه  مجاز است نسبت به توسعه شبکه دولتی برق کشور اقدام کند و هز
اجرای مقررات ثبت شده در صورت های مالی شرکت توانیر این موضوع 
ینه قابل قبول مالیاتی ثبت شده و در عمل  وجود دارد و تحت عنوان هز
ینه عملیاتی صنعت برق نیست و جزء هزینه های سرمایه ای باید تلقی  هز
یم، وزارت نیرو در سال 1400 نیز  ینه را کنار بگذار گر این هز شود. بنابراین ا
یان ده بوده است و ترازنامه شرکت توانیر )که  حدود 328 میلیارد تومان ز
یع، صادرات و واردات، مدیریت  تلفیقی از شرکت های برق منطقه ای، توز
شبکه است( سر به سر شده است. در نمودار بعدی روند درآمدی ناشی 
ی )کل درآمد فروش برق و مابه التفاوت اختلاف نرخ تکلیفی  از فروش انرژ

و بهای تمام شده( مشاهده می شود. )نمودار  نه(

در میزگرد »فرهیختگان« با حضور 3 کارشناس و صاحبنظر در حوزه برق بررسی شد
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، با اقدامات مناسب وزارت نیرو در سال 1401 نزدیک  طبق صورت های مالی توانیر
به 24 همت از دولت بابت مابه التفاوت نرخ تکلیفی دریافت کرده است. این 
مبلغ جزء درآمد صنعت برق و شرکت توانیر محسوب می شود یعنی شرکت توانیر 
از محل ارائه خدمات و فروش در سال 1401 به میزان 94 همت درآمد داشته و 

بابت خرید انرژی 42 همت هزینه کرده است. )نمودار  ده(
براساس نمودار فوق درآمدهای توانیر در سال 1401 به میزان 54 درصد و نرخ خرید 
برق نیز 10 درصد رشد داشته است. اکنون این سوال مطرح است که چرا با اینکه 
درآمدهای وزارت نیرو افزایش یافته، نرخ خرید برق از نیروها در سال قبل صرفا 
10 درصد رشد کرده است؟ نکته دیگری که از صورت های مالی توانیر می توان 
مشاهده کرد این است که وقتی درآمدهای توانیر در سال های 1400 و 1401 جهش 
قابل توجهی یافته، ظرفیت بند ز تبصره 15 قانون بودجه از دو همت در سال 
1397 به 18 همت و 23 همت در سال های 1400 و 1401 رسیده است که بتواند 
در بخش انتقال و توزیع سرمایه گذاری کند. از آنجایی که شرکت توانیر مدیریت 
منابع صنعت برق را در اختیار دارد، از محل سود شرکت های زیرمجموعه هزینه 
کرده و نقدینگی صنعت را به سمت توسعه انتقال و توزیع سوق دهد. در نمودار 
بعدی میزان نقدینگی که برای تحصیل دارایی در صورت های مالی شرکت توانیر 

است، مشاهده می شود. )نمودار  یازده(
این عدد در سال 97، 6.5 همت بوده و در سال 1401 به 29 همت رسیده است. 
درواقع معادل این عدد مبلغی است که توانیر درآمد به تولیدکنندگان برق بدهکار 
بوده ولی نقدینگی صنعت را به جای پرداخت مطالبات تولیدکنندگان، در حوزه 
صنعت بخش انتقال و توزیع سرمایه گذاری کرده است. به بیان بهتر تقسیم 
نقدینگی در صنعت برق متمرکز بر حوزه انتقال و توزیع است. این امر سبب 
می شد بخش عظیمی از ناترازی که ناشی از ظرفیت تولید است، اتفاق بیفتد.

آقای طهماسبی شما هم تحلیل خود را از وضعیت فعلی بفرمایید. به نظر 
می رسد اقتصاد صنعت برق معیوب بوده. اقتصاد و سیاستگذاری حوزه یارانه ها 
و قیمت گذاری تاثیر زیادی در ناترازی داشته است. این موضوع سبب ترس بخش 
خصوصی از سرمایه گذاری و بازگشت طولانی مدت سرمایه و حتی بروز ضرر و زیان 

شده است. نظر شما در این باره چیست؟ 
، حاصل حداقل دو یا  سعید طهماسبی: ناترازی انرژی امروز
سه دهه نگاه خطی و ساده انگارانه به سیاستگذاری در 
کلان بخش انرژی و به طور خاص در صنعت گاز است. 
اینجا نمی توانیم یک یا چند دولت، یک وزیر یا یک 
مجموعه ای از افراد را مقصر بدانیم. دینامیک های معیوبی در حکمرانی بخش 
انرژی طی سال های مختلف شکل گرفته و ما را نهایتا به اینجا رسانده که 
علی رغم حدود 80 میلیارد سرمایه گذاری در میدان پارس جنوبی و  اینکه اول 
یا دومین دارنده ذخایر گاز در دنیا هستیم -و بسیاری از کشورها و بسیاری از 
سیاستگذاران انرژی کشورها حسرت این منابع را می خورند )خصوصا در دو 
سه سالی که دنیا با بحران انرژی و به صورت خاص با بحران گاز مواجه شده 
بود(- و با همه این دارایی ها و سرمایه گذاری ها، با وضعیت ناترازی گاز مواجه 
شدیم. نمودار نشان دهنده نوع رفتاری است که در دو دهه اخیر در صنعت گاز 
و به طور مشابه در صنعت برق رخ داده است. درواقع ما در طول سال یک نوسان 
فصلی منظم )Seasonality( هم در بخش برق و هم در گاز داریم که سبب 
می شود تا قله ها و قعرهای عمیقی در مصرف برق و گاز داشته باشیم که از طرفی 
توجیه سرمایه گذاری را با مشکل مواجه می کند و از طرف دیگر برنامه ریزی بخش 
انرژی را چندین برابر پیچیده می کند. کمتر از 600 میلیون مترمکعب در روز 
تقاضای 6 تا 7 ماهه ابتدایی سال در بخش گاز است. عمده این مصارف 
صنعتی و بعد از آن مربوط به پخت وپز در بخش خانگی است. در 4 ماه سرد 
سال مجموع مصرف حدود 2 تا 3 برابر و در بخش خانگی به طور خاص تا 7 
برابر افزایش پیدا می کند که چون امکان تامین همه این مصارف به صورت 
یکپارچه در سراسر شبکه گاز نیست، نهایتا اتفاقات ناخوشایندی مثل قطعی 
گازی که در منطقه شمال شرق در سال گذشته اتفاق افتاد را مشاهده می کنیم. 
دو سال پیش حدود 200 میلی مترمکعب و سال گذشته حدود 240-250 
میلی مترمکعب ناترازی داشتیم. آمار و پیش بینی امسال براساس برآوردهایی 
کی از حدود 300  که وزارت نفت از احتمال بروز ناترازی ارائه کرده حا
میلی مترمکعب ناترازی در روز است. یعنی در سردترین روزهای زمستان حدود 
یک هزار و 100 میلی مترمکعب در روز نیاز مصرف برای عمده مصارف گرمایشی 
و تامین مصارف ثابت صنعتی داریم، ولی بیش از حدود 800 تا 900 میلیون 

مترمکعب نمی توانیم تامین کنیم. )نمودار  دوازده(
 این ناترازی حداقل سه پیامد جدی دارد. اولا سراغ واحدهای صنعتی و در راس 
آنها واحدهای پتروشیمی می رویم و گازشان را قطع و با این کار آنها را از حدود 10تا 
25 درصد از تولید و درآمد سالیانه محروم می کنیم و با این عمل به طور مستقیم 
بر ناترازی ارزی کشور تاثیر می گذاریم و درنهایت همه مردم از این موضوع متضرر 
می شوند. ثانیا گاز کمتری برای تحویل به نیروگاه ها می ماند و در عوض سوخت 
لاینده های ناشی  مایع بی کیفیت در اختیار آنها قرار می دهیم که مجددا انتشار آ
از سوخت مایع، مردم را خصوصا در کلانشهرها متاثر می کند. ثالثا تعهدات 
صادراتی که برای صادرات گاز داریم با اختلال مواجه یا حتی متاسفانه قطع 
می شود. بدیهی است که این کار قدرت چانه زنی ما در انعقاد قراردادهای بعدی 
یا حتی تمدید قراردادهای موجود را کاهش می دهد و این دقیقا وضعیتی است 
که در حال حاضر با آن مواجه هستیم. این موارد پیامدهای کوتاه مدت یک 
ناترازی حدود 250 تا 300 میلیون مترمکعبی در تامین گاز در زمستان است. اگر 
بخواهیم تصویر پیش رو و چشم انداز این ناترازی را ببینیم باید بگویم با یک 

تصویر آخرالزمانی مواجه هستیم. براساس سند رسمی تراز تولید مصرف گاز که 
سال 98 منتشر شد، اگر اقدامات سمت تقاضا انجام شود اما در سمت عرضه 
اقدامی صورت نگیرد یا سرمایه گذاری برای ایجاد ظرفیت های جدید در حوزه 
تولید گاز نشود، از سال 1404 سالیانه حدود یک فاز پارس جنوبی را از دست 
خواهیم داد! در رأس پیامدهای بلندمدت آن نیز چالشی است که واحدهای 
صنعتی به خصوص پتروشیمی های خوراک گازی با آن مواجه شده و خواهند 
شد. از طرف دیگر این ناترازی گاز در بلندمدت چشم انداز نامناسبی پیش روی 
سیستم  تامین برق کشور هم قرار داده است. بنابراین ناترازی گاز را می توان کانون 
ناترازی انرژی کشور نامید و بدیهی است که هر اقدامی باید ابتدا معطوف به رفع 

این ناترازی باشد. )نمودار  سیزده(
اما اگر بخواهم در مورد تجدید ساختار در صنعت برق نکاتم را عرض کنم باید 
بگویم هدف اولیه از برنامه تجدید ساختار در صنعت برق ایران که در اوایل 
دهه 80 در ادامه اجرای این برنامه در بسیاری از کشورهای دنیا انجام شد، این 
بود که بار مالی از دوش دولت بردارد و بخش خصوصی را وارد عرصه کند که 
بتواند همچنان آن هدف اصلی عرضه مطمئن، پایدار و مقرون به صرفه برق را 
محقق کند. به نظرم دو دهه زمان خوبی باشد برای ارزیابی میزان تحقق اهداف 
تجدید ساختار در صنعت برق ایران. می توانیم محقق نشدن این هدف را 
به شکل مشخص در بخش نیروگاهی ببینیم. یک سرمایه گذار 5 سال پیش 
می توانست تصمیم بگیرد که در حوزه نیروگاه حرارتی )با سوخت گاز طبیعی( یا 
پتروشیمی های خوراک گازی با مقیاس مشابه سرمایه گذاری و سطح تکنولوژی 
نسبتا مشابه ورود کند. تحلیل ما براساس داده های رسمی شرکت های بورسی 
نشان می دهد اگر این سرمایه گذار به جای ورود به صنعت برق در سه حوزه 
مشابه دیگر یعنی پتروشیمی متانول، اوره یا شرکت های تامین کننده یوتیلیتی 
برای واحدهای پتروشیمی، سرمایه گذاری می کرد بین 6 تا 11 برابر سود و عایدی 
بیشتری نصیبش می شد. فکر می کنم این تصویر واضحی از اقتصاد بخش تولید 

برق در سال های اخیر به ما بدهد.  )نمودار  چهارده(
برآیند تمام این مشکلات و چالش ها را هم آحاد مردم در قطعی های برق در 
، به یک واحد  تابستان تجربه می کنند یا این فشار به نوعی به یک جای دیگر
صنعتی منتقل می شود که پیامد آن را به شکل کاهش تولید در درآمدهای 
صادراتی یا به شکل کاهش تولید برای مصارف داخلی می گذارد که باز این هم 
مردم را متاثر می کند. واضح است که وقتی اقتصاد صنعت برق به طور یکپارچه 
اصلاح نشده و همچنان قیمت برق به عنوان یک ابزار در کش مکش های 
سیاسی و راهروهای تودرتوی دولت و مجلس بالا و پایین می شود، هدف اصلی 

تجدیدساختار محقق نشده است. 

جناب آقای رضایی بیش از 70 درصد از منابع انرژی ما در بحث گاز متمرکز 
شده است، به عبارتی یکی از چالش های انرژی در ایران عدم متنوع سازی سبد 
انرژی بوده است. برای متنوع سازی سبد انرژی، انرژی های تجدیدپذیر می تواند 
بخشی از راه حل باشد. اکنون وضعیت ایران و جهان در بحث تجدیدپذیرها به 

چه شکل است؟ 
حسین رضایی: متاسفانه موضوع انرژی در کشور از فرصت به تهدید و به ناترازی 
انرژی در کشور تبدیل شده است. مسائل حوزه صنعت برق و گاز طبیعی نشان 
می دهد که باید بخش خصوصی و بخش دولتی در بحث سرمایه گذاری ورود 
پیدا می کردند. کلیدواژه این ناترازی در کشور عدم جذابیت سرمایه گذاری 
است و عملا جذابیت سرمایه گذاری در این بخش وجود ندارد. سرمایه گذاران 
در بخش تولید برق با دو سوال اساسی مواجه هستند؛ اینکه این طرح ها چه 
نرخ بازگشت سرمایه  و چه نرخ بازده داخلی دارد و به تعبیر دیگر آیا طرح تجاری 
؟ همچنین بازپرداخت اصل و فرع هزینه های سرمایه گذاری این  است یا خیر
؟ متاسفانه وزارت نیرو به عنوان متولی صنعت برق  طرح ها انجام می شود یا خیر
به یک موتور دائم الکار خلق بدهی به سرمایه گذاران مختلف تبدیل شده است. 
در حوزه صنعت برق، چه تولید برق حرارتی و چه تجدیدپذیر شاهد هستیم 
سرمایه گذاران نیروگاه ها با نکول بازپرداخت مواجه شده اند. قیمت  گذاری 
تکلیفی در صنعت برق باعث شده که اقتصاد برق ناتراز شود و عملا بازپرداخت 
هزینه های سرمایه گذاری به سرمایه گذاران در حوزه صنعت برق با مشکل و 
معضل مواجه شود. درنتیجه این عوامل سرمایه گذاری در حوزه نیروگاه ها، برای 
سرمایه گذاران جذابیت ندارد. قرار بود هرساله مابه التفاوت قیمت تکلیفی برق 
با قیمت تمام شده در بودجه سنواتی به وزارت نیرو پرداخت و درنهایت به 
سرمایه گذاران پرداخت شود لیکن این امر عملا محقق نشد . در حال حاضر 
، پرداختن به  یکی از مهم ترین راهکارهای فعلی عبور از ناترازی انرژی در کشور
انرژی های تجدیدپذیر است؛ چراکه علاوه بر اینکه این بخش سوخت مصرف 
نمی کند، می تواند برق تولید کند، ضمن اینکه می تواند مشکل آب و آلودگی هوا 
را در کشور بهبود بخشد. واقعیت این است باید بتوانیم سرمایه گذاری در حوزه 
انرژی های تجدیدپذیر را برای سرمایه گذاران جذاب کنیم. خوشبختانه در دو 
سال اخیر در وزارت نیرو طرح هایی در نیروگاه های خورشیدی و بادی تعریف 
شده است که از لحاظ جذابیت سرمایه گذاری و تجاری قابل توجیه بودند. یعنی 
می توانستند نرخ بازدهی جذابی را برای سرمایه گذار ایجاد کنند. این طرح ها با 
استفاده از مفاد ماده 12 قانون رفع موانع تولید و تخصیص سوخت صرفه جویی 

شده به سرمایه گذاران نیروگاه های تجدیدپذیر تعریف شده اند. 
با فرض جذابیت سرمایه گذاری در این بخش، باید در حوزه بازپرداخت این 
طرح ها اقدام شود. آنچه در به نتیجه رسیدن این طرح ها بسیار حائز اهمیت 
است، اطمینان از بازپرداخت است. حدود 4 هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی 
مصوبه شورای اقتصادی داریم، 3 هزار مگاوات نیروگاه بادی و 4 هزار و 500 

مگاوات مصوبه جدیدی است که سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی برق )ساتبا( توانسته بابت نیروگاه خورشیدی دریافت کند. نکته اساسی 
این است که کشفلوی )جریان نقدینگی( بازپرداخت این طرح ها با توجه به 
نرخ هایی که از محل سوخت صرفه جویی شده پیش بینی شده است حدود 
80 هزار میلیارد تومان به ازای هر سال است که باید در بودجه سنواتی و از محل 
سوخت صرفه جویی تامین شود. مشکل اساسی این است که بازپرداخت از 
محل سوخت صرفه جویی شده به سرمایه گذاران نیروگاه تجدیدپذیر در تبصره 14 
سنواتی یا همان فصل هدفمندی یارانه ها پیش بینی و تخصیص داده می شود. 
در بخش مصارف تبصره 14 بودجه سنواتی مصارفی همچون مازاد یارانه نقدی 
مردم، یارانه نان، یارانه دارو و سایر مصارف حمایتی دولت گنجانده می شود که 
اولویت اساسی تخصیص دارند و عملا درصورتی که این مصارف تامین شوند، 
بازپرداخت سوخت صرفه جویی شده به سرمایه گذاران محقق خواهد شد و به 
همین دلیل در سال 1401 حدود 3 هزار میلیارد تومان بابت بازپرداخت از محل 
سوخت صرفه جویی شده برای نیروگاه های موجود تجدیدپذیر پیش بینی شد اما 
عملا محقق نشد. امسال هم 3 هزار میلیارد تومان در بودجه سنواتی پیش بینی 
شده که تاکنون پرداخت نشده است. این 3 هزار میلیارد تومان که محقق نشده 
است را با کشفلو 80 هزار میلیارد تومانی بازپرداخت طرح های جدید مقایسه 
کنید. با این حساب حتی اگر سرمایه گذاری از سوی بخش خصوصی هم 
داشته باشیم، بازپرداخت ندارند. راهکار این است که  باید سوخت صرفه جویی 
شده نیروگاه های تجدیدپذیر از گردش سازمان هدفمندی یارانه ها خارج شود. 
موضوعی که به شدت در انجمن انرژی های تجدیدپذیر پیگیری شده است و در 
قانون بودجه 1402 تاثیر گذاشت این بود که این حواله های سوخت صرفه جویی 
شده نیروگاه های تجدیدپذیر مجزا از تبصره 14 و خارج از گردش مالی سازمان 
هدفمندی یارانه شود و به سرمایه گذاران حوزه تجدیدپذیر اختصاص یابد تا در 
بورس انرژی به صنایع پتروشیمی فروخته شود تا بتوانند محصول تولید کنند. با 
این وجود در زمینه تخصیص حواله های گازی طبیعی که باید به سرمایه گذاران 
تجدیدپذیر اختصاص پیدا کند هم مشکل داریم. این در حالی است که در 
آیین نامه اجرایی ماده 34 احکام دائمی توسعه کشور در حوزه مشارکت عمومی 
، به خوبی پیش بینی شده که باید چه  و خصوصی در طرح های زیربنایی کشور
ساختاری برای آن طرح تعریف شود تا سرمایه گذاران بخش غیردولتی به آن طرح 
زیرساختی کشور ورود کنند. اولین مورد تجاری بودن طرح است. یعنی وقتی ما 
یک طرح زیرساختی جهت مشارکت بخش خصوصی تعریف می کنیم این طرح 
باید تجاری باشد، نرخ بازده خوبی داشته باشد و سرمایه گذار رغبت کند به آن 
ورود پیدا کند. دومین مورد بحث تدابیر بودجه ای و پیش بینی منابع بازپرداخت 
است. یعنی ما هر طرحی که تعریف می کنیم، برای مثال 4 هزار مگاوات نیروگاه 
خورشیدی، 3 هزار مگاوات نیروگاه بادی، باید برای بازپرداخت آن طرح و تدابیر 

بودجه ای و منابع بازپرداخت را پیش بینی کنیم. 
 این اتفاقی است که بخش خصوصی را با مشکل روبه رو می کند چون منابع 
مالی کشور و تخصیص سوخت صرفه جویی شده محدود است و عملا 
ریسک نکول بازپرداخت متوجه سرمایه گذار است. سومین نکته این است 
که در طرح های مشارکت عمومی و خصوصی باید از سوی دولت تضمین 
بازپرداخت به سرمایه گذار به عنوانی پیمنت گارانتی )تضمین بازپرداخت( یا 
ساورین گارانتی داده شود. حلقه مفقوده عدم جذابیت سرمایه گذاری در حوزه 
صنعت برق یا شاید سرمایه گذاری در طرح های زیرساختی کشور این است که 
سرمایه گذار تضمینی از دولت دریافت نمی کند که بتواند این تضمین را بابت 
تامین مالی اهرم کند، به سراغ فاینانس خارجی برود یا صندوق توسعه ملی و 
بانک ها عاملیت این طرح ها را برای تسهیلات قبول کنند. طی سال گذشته با 
پیگیری های انجمن انرژی های تجدیدپذیر و با اصلاح آیین نامه اجرایی ماده 12 
قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر مقرر شد سازمان برنامه و بودجه برای طرح های 
نیروگاه تجدیدپذیر ماده 12 که دارای مصوبه شورای اقتصاد هستند، تضمین 
بازپرداخت را صادر کند. در حال حاضر در تلاشیم تا بتوانیم تضامین لازم را از 
سازمان برنامه و بودجه بابت بازپرداخت های هزینه های سرمایه گذاری از محل 
سوخت صرفه جویی شده دریافت کنیم. با این توضیحات، قوانین موجود در 
کشور می توانند کاملا حوزه سرمایه گذاری در زمینه انرژی های تجدیدپذیر را با 
توجه به ظرفیت های موجود جذاب کنند. صرفا باید قوانین فعلی اجرایی شوند. 
قانون مانع زدایی از صنعت برق که آذرماه سال گذشته ابلاغ شد از دیگر قوانینی 
است که می تواند کمک شایانی به اقتصاد صنعت برق در کشور بکند. مبتنی بر 
ماده 10 این قانون باید قیمت گذاری دستوری از حوزه صنعت برق حذف شود. 
قرار بود ظرف 3 ماه آیین نامه حذف قیمت گذاری دستوری توسط سازمان های 
مختلف و هیات وزیران ابلاغ شود اما به رغم اینکه یک سال از آن گذشته هنوز 

اتفاقی نیفتاده است.

گویا مجلس هم در لایحه برنامه هفتم موضوع توقف قیمت  گذاری دستوری را 
مطرح کرده که احتمالا مشمول صنعت برق هم می شود.

حسین رضایی: بله، این موضوع در ماده 10 قید شده است. 
اگر قیمت گذاری دستوری متوقف شود تقریبا می  توان منابع 
بازپرداخت هزینه های سرمایه گذاری تجدیدپذیر را از محل 
افزایش نرخ سوخت نیروگاه های حرارتی جبران کرد. راهکار 
پیشنهادی این است که اگر برق را در دو بخش حمایتی و غیرحمایتی تعریف 
کنیم؛ بر این اساس مشترکینی که خارج از الگو مصرف می کنند یا صنایع 
انرژی بری که عملا نرخ های صادراتی و درآمدهای مناسبی دارند، مشمول برق 
غیرحمایتی و مشترکینی که در حوزه الگوی مصرف، مصرف می کنند )مثل 

مشترکین کشاورزی( مشمول برق حمایتی شوند. حدود 33 درصد از کل مصرف 
گاز طبیعی کشور در نیروگاه های حرارتی مصرف می شود. در صورتی که سوخت 
نیروگاهی در بورس انرژی عرضه شود و قیمت آن از مکانیسم بازار خارج شود، 
امکان رقابت قیمت برق تجدیدپذیر با قیمت برق حرارتی ایجاد می شود. واقعی 
شدن نرخ سوخت نیروگاهی نه به معنای آنکه قیمت انرژی مشابه قیمت صادراتی 
گاز ایران باشد، بلکه به این معنا که از 75 تومان فعلی که نرخ گاز نیروگاهی است 
به یک نرخ واقعی تر نزدیک شود. در نتیجه این شرایط درآمدهایی از محل فروش 
سوخت نیروگاهی جهت تامین برق غیرحمایتی برای دولت ایجاد می شود و 
می تواند این منابع را برای بازپرداخت طرح های سرمایه گذاری تجدیدپذیر که 
در آن سوخت صرفه جویی می شود، تخصیص دهند. در حدود 82 میلیارد 
مترمکعب مصرف گاز کل نیروگاه های وزارت نیرو به عنوان تامین برق است که 
مطابق پیش بینی انجام شده نهایتا در بهترین حالت و خوشبینانه می توانیم 
100 میلیارد مترمکعب گاز به ازای هر سال را برای نیروگاه های کشور تامین کنیم. 
حدود 5 درصد افزایش مصرف داریم. عملا اگر انرژی های تجدیدپذیر وارد حوزه 
تامین برق در کشور نشود، مشکل ناترازی انرژی در کشور بیش از پیش بروز خواهد 
کرد و عملا از ناحیه ناترازی که بتوان با محدودیت مصرف حل کرد خارج می شود. 
حذف قیمت گذاری تدریجی علی الخصوص در قیمت سوخت نیروگاهی 
راهکاری است که می تواند به حل این مساله کمک و منابع مازاد را برای دولت 
و حاکمیت ایجاد کند تا دولت بتواند بابت بازپرداخت طرح های صرفه جویی 
، بخش بخار نیروگاه های سیکل ترکیبی تخصیص داده و با  انرژی، تجدیدپذیر
این فرآیند مصرف گاز وزارت نیرو بابت تامین برق ثابت شود. در حوزه گاز در 
کشور با مشکل جدی مواجه هستیم. اگر مصرف گاز نیروگاهی توسط وزارت 
نیرو با طرح های ورود نیروگاه های تجدیدپذیر و بخش بخار نیروگاه های سیکل 
ترکیبی ثابت باقی بماند، می تواند بخشی از فشار حوزه ناترازی گاز در کشور را 

کاهش دهد.

آقای عبایی یکی از موضوعاتی که در طرح جامع انرژی کشور هم بر آن تاکید شده، 
کاهش تلفات و هدررفت در سمت تولید و عرضه انرژی است. الان وضعیت 
راندمان نیروگاه های کشور ما به چه صورت است؟ تا چه اندازه با الگوهای جهانی 

و استانداردها یا میانگین های جهانی فاصله داریم؟
محمدباقر عبایی: طبق نمودار ذیل که از آمار تفصیلی صنعت استخراج شده 
است، توزیع راندمان تولیدی ظرفیت نیروگاه های حرارتی مشخص شده است. 

)نمودار  های پانزده و شانزده(
، پنج هزار و 600 مگاوات ظرفیت عملی با راندمان 30 درصد   بر طبق این آمار
یم. یک هزار و 700 مگاوات راندمان 31 درصدی، سه هزار و 200  و کمتر دار
مگاوات راندمان 32 درصدی و پنج هزار و 400 مگاوات راندمان 33 درصدی 
داریم. انرژی های تجدیدپذیر فرصت خوبی برای جبران بخشی از ناترازی های 
گاز کشور و تامین برق کشور است. براساس این آمار اگر نیروگاه های زیر 30 
درصد را حذف و آن را با نیروگاه های 30 درصد جایگزین کنیم، 800 میلیون 
مترمکعب گاز در سال صرفه جویی می شود. تصور کنید این عدد را به 35 
درصد برسانیم. فعالیت نیروگاه های زیر 35 درصد را متوقف کرده و نیروگاه های 
35 درصدی را جایگزین کنیم. با این کار در حدود سه میلیارد مترمکعب 
صرفه جویی در گاز محقق خواهد شد که می تواند در اختیار بخش صنعت 
و باقی بخش های تولید برق قرار گیرد. از طرفی نیروگاه های خورشیدی، 
نیروگاه هایی هستند که در روز می توانند انرژی تولید کنند. اگر بخواهیم صرفا 
در این حوزه سرمایه گذاری کنیم، می توانیم پیک روز تابستان را تامین کنیم، 
اما پیک شب به چه شکلی تامین خواهد شد؟ از سوی دیگر نیز در مساله 
یم. درنتیجه بهترین گزینه ای که هم می تواند  سوخت هم محدودیت دار
موضوع ناترازی برق و گاز را حل کند، افزایش راندمان نیروگاه های موجود و 
اجرای طرح های بخش بخار واحدهای گازی در کشور است. متاسفانه در 
یم، این  بخش تامین انرژی در کشور به صورت جدی و عملی مصوبه ای ندار
پتانسیل وجود دارد که بتوانیم از نیروگاه های دست دومی که در سطح دنیا 
وجود دارند و کم کارکرد هستند و راندمان بالایی هم دارند )یعنی راندمان های 
بالای 40 درصد، 45 درصد و نیروگاه های سیکل ترکیبی( را با هزینه کمتری با 
نیروگاه های موجود جایگزین کنیم. این مهم یکی از ظرفیت های خوبی است 
که می تواند هم بخش برق پایدار را در طول سال تامین کند و هم مصرف انرژی 
و گاز کشور را کاهش دهد. اینجا وظیفه حاکمیت و دولت و وزارت نیرو است 
که تسهیلگری کنند، مقررات این موضوع را راحت تر تصویب و بیان کرده و 

سرمایه گذاران را به سمت حوزه انرژی ترغیب کنند.

آقای طهماسبی یکی از موضوعاتی که به آن اشاره می شود فقدان نهاد مستقل 
تنظیم گر در بخش برق و نظارت بر اجرای قوانین، تولید و انتقال و بحث قیمت گذاری 
، وزارت نیرو و  و بهره وری انرژی و کاهش تلفات مصرف است. الان متولی امر
زیرمجموعه های آن هستند. این روال در دنیا نیز به این شکل است؟ یک نهاد 

دولتی یا وزارتخانه دولتی تنظیم گری می کند؟
سعید طهماسبی: هدف غایی از انجام برنامه های تجدید ساختار در کل 
ــال  ــورهای در ح ــه کش ــی آن را ب ــک جهان ــد و بان ــاز ش ــال 1980 آغ ــه از س ــا ک دنی
توسعه در قالب توصیه هایی ارائه می کرد در یک کلام سیاست زدایی 
)Depoliticization( از تصمیم گیری در حوزه انرژی کشورها بود. بدیهی است 
در کشورهای درحال توسعه که انرژی به عنوان یک کالای استراتژیک برای 
توسعه قلمداد می شود، هر سیاستگذاری علاقه دارد تا پیچ قیمت انرژی 

را در اختیار داشته باشند!

نمودار هفت نمودار هشت نمودار نه

نمودار چهار نمودار پنج نمودار شش

نمودار یک نمودار  دو نمودار سه

نمودار ده

نمودار سیزده نمودار چهارده نمودار پانزده

نمودار یازده نمودار دوازده

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


